37. Reunião Ordinária CPPG 1/4

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e trinta minutos, 5

reuniu-se na sala de reuniões no Campus do Mucuri, sob a presidência do Prof. Alexandre 6

Christófaro Silva, o Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os 7

Profs. José Barbosa dos Santos, Jairo Lisboa Rodrigues, Cintia Pimenta de Araújo, Enilson de 8

Barros Silva, Vanessa Amaral Mendonça, Marcelo Luiz de Laia, Rodrigo Moreira Verly, Flávio 9

César Freitas Vieira, José Domingos Fabris, Alessandra de Paula Carli, Wallans Torres Pio dos 10

Santos, representante dos TAs Virginia Geralda Batista e a servidora Delair Moreira da Silva. 11

Foram justificadas as ausências dos Profs. Lucas Franco Ferreira, Renato Guilherme Trede 12

Filho, Claudio Heitor Balthazar, Juliana Augusta Dias, Cleube Andrade Boari, Marcelo Mattos 13

Pedreira, Rosana Passos Cambraia, Herton Helder Rocha, Helen Rodrigues Martins, Leandro 14

Silva Marques, Ana Terezinha Marques Mesquita, Teresa Cristina de Souza Cardoso Vale, 15

Marcelo Fagundes, Wellington de Oliveira, Mirtes Ribeiro, Alexandre Soares dos Santos e dos 16

acadêmicos Dimas Ramon Mota Queiroz e Anderson de Almeida Rocha. O Prof. Alexandre 17

agradece a participação dos conselheiros nesta reunião que está sendo realizada no Campus do 18

Mucuri e cumprimenta os novos membros do conselho.  Em seguida, inicia-se a reunião 19

solicitando à secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem 20

ressalvas. Logo após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 092 a 094, 21

096 a 111/14/PRPPG/UFVJM, datado de 04/02/2014 – comunicando aos coordenadores dos 22

Programas de Pós-Graduação stricto sensu: Produção Vegetal; Zootecnia; Química; Ciências 23

Fisiológicas; Odontologia; Ciência Florestal; Saúde, Sociedade e Ambiente; Ensino em Saúde; 24

Ciências Farmacêuticas; Ciências Humanas; Biocombustíveis; Gestão de Instituições 25

Educacionais; Multicêntrico em Química; Tecnologia, Ambiente e Sociedade e aos 26

coordenadores dos Grupos Emergentes: Ciência e Tecnologia de Materiais; Ciência e Tecnologia 27

de Alimentos; Núcleo de Pesquisa sobre Educação, Políticas e Cidadania; Ciências da Saúde o 28

valor dos recursos financeiros PRPPG 2014 de custeio e capital que serão repassados a cada 29

programa de pós-graduação stricto sensu e grupo emergente.  2) Of. 202/14/PRPPG/UFVJM, 30

datado de 07/03/2014 – comunicando a coordenadora do Grupo Emergente em Ciência da 31

Saúde que o CPPG aprovou a criação do Grupo Emergente. 3) Of. 203/14/PRPPG/UFVJM, 32

datado de 07/03/2014 – solicitando a Prof.ª Sarah Alves Auharek maiores esclarecimentos sobre 33

o grupo emergente com a finalidade de subsidiar parecer final referente a criação do grupo 34

emergente sob sua coordenação. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1) Of. 001-CS-35

UFVJM/2014, datado de 11/02/2014 – firmando o compromisso do Grupo Emergente em 36

ciências da Saúde, coordenado pela Prof.ª Cynthia Fernandes Ferreira Santos, de 37

encaminhamento da proposta de criação de curso de pós-graduação na área proposta em 2015. 38

Logo após, foi apresentado os assuntos constantes da ORDEM DO DIA:  1) Homologar as 39

atas das Defesas de Dissertação dos Programas de Mestrado em: Ciências Farmacêuticas, 40

Ciências Fisiológicas, Ciência Florestal, Odontologia, Produção Vegetal, Química e 41

Zootecnia – a secretária fez a leitura das atas das Defesas de Dissertação dos pós-graduandos a 42

saber:  Programa de Mestrado Ciências Farmacêuticas – João Gabriel Guimarães Luz, Lívia 43

Mara Fontes Costa Torres, Michaelle Geralda dos Santos, Náthale Rodrigues Pinheiro e  Tiago 44

José da Silva;  Programa de Mestrado em Ciências Fisiológicas – Camila Danielle Cunha 45

Neves, Maria Cecília Teles, Nayara Felicidade Tomaz Braz e Sueli Ferreira da Fonseca; 46

Programa de Mestrado em Ciência Florestal – José Jhones Matuda, Laura Araújo Garcia dos 47

Santos, Lidiomar Soares da Costa, Luiz Carlos Araújo, Luiz David Oliveira Rabelo, Marcone 48

Moreira Santos, Neubert Homem Gonçalves, Paulo Henrique Rodrigues dos Santos, Rebecca de 49

Araújo Fiori e Rodrigo de Oliveira Lara;  Programa de Mestrado em Odontologia – Clarissa 50

37. Reunião Ordinária CPPG 2/4

Lopes Drumond, Lilian Capanema Nogueira, Maurício da Rocha Dourado e Nayara Kelly Lyrio 1

Ferraz; Programa de Mestrado em Produção Vegetal – Amanda Miranda de Souza, Blenda 2

Calazans Soares, Francisco Vagner Pereira de Souza, Lorena Leão de Jesus, Miriã Cristina 3

Pereira Fagundes, Samuel Dias Moreira e Silma da Silva Camilo; Programa de Mestrado em 4

Química – Cátia da Cruz Santos; Programa de Mestrado em Zootecnia – Caroline Salezzi 5

Bonfá, Maria Letícia  Fernandes Dias e Silvania Pereira de Figueiredo; informando que todos 6

foram aprovados. Após apreciação e votação individual, as atas foram homologadas pelos 7

presentes. 2) Referendar Retificação do Edital nº 017/13 – Mestrado em Zootecnia, Edital nº 8

003/14 e Retificação nº 001/14 – Mestrado em Tecnologia, Ambiente e Sociedade - a 9

secretária fez a leitura da Retificação 001/14 do Edital nº 017/13 do Mestrado em Zootecnia, 10

Edital nº 003/14 e Retificação 001/14 do Mestrado em Tecnologia, Ambiente e Sociedade, 11

informando que devido à exiguidade de tempo, as retificações e o edital foram aprovados ad 12

referendum do CPPG. Após apreciação, as retificações e o edital foram referendados pelos 13

presentes. 3) Referendar Edital nº 003/14 – Doutorado (fluxo contínuo) Ciências Fisiológicas 14

- a secretária fez a leitura do Edital nº 003/14 do Doutorado (fluxo contínuo) do Programa de 15

Mestrado em Ciências Fisiológicas, informando que devido à exiguidade de tempo, o edital foi 16

aprovado ad referendum do CPPG. Após apreciação, o edital foi referendado pelos presentes. 4) 17

Referendar Edital nº 001/14 – Especialização em Gestão Municipal à distância - a secretária 18

fez a leitura do Edital nº 001/14 do Curso de Especialização em Gestão Municipal que será 19

oferecido nos polos Diamantina, Taiobeiras,Teófilo Otoni e Turmalina, informando que devido à 20

exiguidade de tempo, o edital foi aprovado ad referendum do CPPG. Após apreciação, o edital 21

foi referendado pelos presentes. 5) Referendar substituição de coordenador e vice-22

coordenador do Curso de Especialização em Ensino de Filosofia no Ensino Médio – a 23

secretária fez a leitura do ofício 055/DEAD/2014 datado de 25/02/2014 da Prof.ª Ione Andriani 24

Costa solicitando a substituição do coordenador e vice-coordenador do Curso de Especialização 25

em Ensino de Filosofia no Ensino Médio sendo: a Prof.ª Lilian Simone Godoy Fonseca substituir 26

o coordenador Prof. Roberto Antônio Penedo do Amaral e o Prof. Rivaldo Alfredo Paccola 27

substituir o vice-coordenador Prof. Atanásio Mykonios. Na oportunidade Delair informa que esta 28

solicitação foi aprovada ad referendum do CPPG. Após apreciação, as substituições foram 29

referendadas pelos presentes. 6) Of. 006/2013/PPGZOO – extinção direito ao título de Mestre  30

- a secretária fez a leitura do of. 006/2013/PPGZOO datado de 10/02/2014, informando que a 31

discente Josilane Pinto de Souza não cumpriu as exigências previstas no art. 62 do Regulamento 32

de Programas de Pós-Graduação stricto sensu (anexo da Resolução nº 37/2012-CONSEPE) e o 33

Colegiado do Programa decidiu por unanimidade que a discente não fará jus ao título de Mestre. 34

Após apreciação a decisão do Colegiado do PPGZOO foi homologada por unanimidade pelos 35

presentes. O Prof. Marcelo Laia sugere que seja verificado se este aluno é bolsista da CAPES e 36

que a PRPPG comunique a CAPES. O Prof. Alexandre informa que será verificada a situação 37

deste aluno.  7) Of. s/nº-PPGSaSA – extinção direito ao título de Mestre  - a secretária fez a 38

leitura do Of. s/nº datado de 07/03/2014, informando que o discente Marcelo dos Santos Miranda 39

não cumpriu os prazos de conclusão do curso com defesa pública de trabalho inédito estipulados 40

pelo Colegiado do Programa e por este motivo fica impedido de efetuar nova matrícula no 41

programa e não fará jus ao título de Mestre. Após apreciação, a decisão do Colegiado do 42

PPGSaSA foi homologada por unanimidade pelos presentes. 8) Of. s/nº- Letícia Rocha Dutra – 43

Matrícula fora do prazo  - a secretária fez a leitura do Of. s/nº datado de 25/03/2014 da 44

discente do Programa de Mestrado em Ensino em Saúde – Letícia Rocha Dutra, solicitando 45

autorização para efetuar a matrícula fora do prazo, apresentando atestado médico e justificando o 46

motivo que a impediu de efetuar a matrícula no prazo estabelecido. Delair informa que consta do 47

ofício despacho do Prof. João Luiz de Miranda substituto da coordenação do programa 48

concordando com esta solicitação e que o prazo estabelecido, no calendário acadêmico da 49

PRPPG, foram os dias 19 e 20/03/2014. Após apreciação da documentação apresentada pela 50

37. Reunião Ordinária CPPG 3/4

discente, os membros aprovaram a solicitação da matrícula fora do prazo. 9) Grupo emergente 1

– Biociências Aplicadas à Saúde -- o Prof. Alexandre expõe que os professores Sarah Alves 2

Auharek e Douglas Santos Monteiro foram convidados a participar da reunião para prestarem os 3

esclarecimentos que os conselheiros do CPPG julgarem pertinente e em seguida fez a leitura do 4

ofício nº 02/2014/UFVJM datado de 31/03/2014, prestando os esclarecimentos solicitados pelo 5

CPPG referente ao grupo emergente em Biociências aplicadas à Saúde. Após leitura o Prof. 6

Alexandre passou a palavra para os Profs. Sarah e Douglas para que pudessem fazer algumas 7

explanações referentes à proposta do grupo. Em seguida, o Prof. Alexandre coloca a proposta de 8

criação do Grupo Emergente em Biociências aplicadas à Saúde em votação, sendo a mesma 9

aprovada por unanimidade. 10) Calendário Acadêmico da PRPPG – 2014/2015 – o Prof. José 10

Barbosa fez a leitura do calendário de matrículas da PRPPG relativo a 2014/2015, informando 11

que não fez nenhuma alteração nos meses de Janeiro, Fevereiro e Março/2014. Estes meses 12

permanecem como forma aprovados na 35ª reunião ordinária do CPPG. O período que 13

compreende aos meses de Abril/2014 a Março/2015, as datas determinadas são: Abril/2014: 07 14

– início do período letivo, 29 - último dia para entrega relatório frequência bolsistas IC; 15

Maio/2014: – período para divulgação dos editais 2014-II, 07 – prazo final para cancelamento de 16

disciplina, 21 a 23 – SINTEGRA, 29 - último dia para entrega relatório frequência bolsistas IC; 17

Junho/2014: – período para divulgação dos editais 2014-II, 27 - último dia para entrega relatório 18

frequência bolsistas IC; Julho/2014: – período para divulgação dos editais 2014-II, 30 - último 19

dia para entrega relatório frequência bolsistas IC; Agosto/2014: 01- término do período letivo 20

2014-I, 08 – data limite para lançamento das notas 2014-I envio de disciplinas e horários de 21

2014-II (SIGAPÓS),   18 e 19 –  matrícula alunos veteranos, 21 e 22 – matrícula alunos novos, 22

27 e 28 – matrícula 2ª chamada alunos novos, 28 - último dia para entrega relatório frequência 23

bolsistas IC; Setembro/2014:  01 e 02 –matrícula aluno não vinculado, 08 – início do semestre 24

letivo 2014-II, 29 - último dia para entrega relatório frequência bolsistas IC; Outubro/2014: 08 – 25

prazo final para cancelamento de disciplina, 30 - último dia para entrega relatório frequência 26

bolsistas IC; Novembro/2014: – período para divulgação dos editais 2015-I, 27 - último dia para 27

entrega relatório frequência bolsistas IC; Dezembro/2014: – período para divulgação dos editais 28

2015-I, 10 - último dia para entrega relatório frequência bolsistas IC, 20 – término do período 29

letivo,  23 - data limite para lançamento das notas 2014-II envio de disciplinas e horários de 30

2015-I(SIGAPÓS),   ; Janeiro/2015: 29 – último dia para entrega relatório frequência bolsistas 31

IC; Fevereiro/2015: 02 e 03 –  matrícula alunos veteranos, 05 e 06 – matrícula alunos novos, 11 32

e 12 – matrícula 2ª chamada alunos novos, 16- Ponto Facultativo, 17- Feriado(Carnaval), 26 - 33

último dia para entrega relatório frequência bolsistas IC; Março/2015: 03 – previsão início 34

período letivo 2015-I, 30 - último dia para entrega relatório frequência bolsistas IC.  O Prof. José 35

Barbosa expõe que na reunião com os coordenadores dos programas ficou estabelecido que os 36

procedimentos para o deferimento dos pedidos de aluno não vinculado será estabelecido por cada 37

programa, devendo a disponibilização e informação das disciplinas a serem ofertadas para alunos 38

A PRPPG somente irá receber o ofício da coordenação do programa informando o nome dos 39

candidatos não vinculados/disciplinas para que seja providenciada a matrícula na secretaria da 40

PRPPG. Por este motivo não será estabelecido no calendário acadêmico datas relativas a estes 41

procedimentos, somente será estabelecido no calendário, o dia da matrícula destes alunos.   Após 42

apreciação, o calendário acadêmico 2014/2015 foi aprovado por unanimidade. 11) Regulamento 43

das bolsas institucionais – alunos de ensino médio, graduação e pós-graduação – O Prof. 44

Alexandre faz a leitura do Regulamento das bolsas institucionais, sendo discutido cada artigo. 45

Após apreciação e alteração de alguns artigos, o Regulamento foi aprovado por unanimidade. 12) 46

Alteração da Resolução nº 37-CONSEPE de 19/10/2014 (Regulamento dos programas de 47

pós-graduação stricto sensu) – o Prof. José Barbosa sugere que seja elaborada uma comissão 48

para fazer a revisão do Regulamento dos programas de pós-graduação stricto sensu, tendo em 49

vista várias alterações que estão sendo sugeridas por alguns programas. Com a palavra o Prof. 50

37. Reunião Ordinária CPPG 4/4

Alexandre sugere que este assunto seja tratado na próxima reunião. Sugestão aceita pelos 1

presentes. OUTROS ASSUNTOS –1) Pregões 2013 e 2014 (permanente e custeio) – Delair 2

informa que os pregões referentes ao recurso de 2013: material permanente já está sendo 3

finalizado o pregão e que nas próximas semanas será encaminhado para empenho, e o pregão de 4

informática será realizado tão logo seja finalizado o pregão de material permanente. Quanto aos 5

pregões com recursos de 2014 está sendo elaborado de acordo com o cronograma de aquisições 6

2014 estabelecido pela PROAD. Lembra a todos que este ano todos os coordenadores devem 7

estar atentos para este cronograma, pois haverá apenas pregão para aquisição de material 8

permanente e de consumo no primeiro semestre e quem não seguir os prazos determinados no  9

cronograma irá perder o recurso.  2) PROAP 2014 – Delair expõe que enviou a todos os 10

coordenadores dos programas que recebem recurso do PROAP/CAPES as orientações e as datas 11

para serem solicitadas as aberturas de processo, cujas datas também foram estabelecidas no 12

cronograma elaborado pela PROAD. Informa ainda que tem o prazo até o dia 17/04/2014 para 13

inserir as requisições no SIGA e que até o momento nenhum coordenador entregou a solicitação 14

para aquisição de material na PRPPG. Informa ainda que o próximo prazo é de 02 a 20/06/2014 15

e não há outra previsão para este ano. Portanto os coordenadores devem observar estes prazos 16

para não devolver recurso do PROAP 2014.  3) Criação do Conselho de Internacionalização 17

da Pós-Graduação – o Prof. José Barbosa expõe que participou de reunião com a Prof.ª Mabel 18

referente a criação do Conselho de Internacionalização da pós-graduação e que foi designada 19

uma comissão para tratar deste assunto. 4) Padronização dos procedimentos no SIGAPÓS – o 20

Prof. José Barbosa faz uma explanação do SIGAPÓS informando aos coordenadores da 21

inviabilidade de ser inserido no sistema a Pesquisa Orientada em todos os semestres. 5) 22

Plataforma SUCUPIRA– o Prof. José Barbosa informa que a Plataforma Sucupira já está 23

disponibilizada para os programas e que esta integrará o antigo Coleta CAPES e todos os outros 24

aplicativos como: Cadastro Discente, APCN, DINTER/MINTER. 6) Reunião FAPEMIG– o 25

Prof. Alexandre informa que participou de reunião na FAPEMIG e que nos últimos editais, a 26

submissão de projetos foi elevada, a saber: Demanda Universal – 1600 projetos, Programa 27

Primeiros Projetos – 600 projetos, PRONEM – 71 submetidos e cerca de 30 devem ser 28

aprovados, PRONEX – 563 submetidos e cerca de 25 devem ser aprovados. Ainda com a palavra 29

informa que a FAPEMIG vai lançar o Programa de Inovação na Pós-Graduação, pelo qual cada 30

Instituição deverá formar grupos de alunos de diferentes programas de pós-graduação para 31

trabalhar um tema relacionado a inovação e o grupo vencedor em Minas Gerais terá como 32

prêmio visita de uma semana à Coréia do Sul, para visitar uma universidade de base 33

Tecnológica. Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara encerrada a reunião, 34

agradecendo a presença de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária 35

Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 36

membros presentes. Diamantina, 11 de abril de 2014.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 37